

BBA行业绩效排行榜

一、BBA行业绩效排行榜

为了便于投资者更清楚地了解各行业财务情况,考虑到目前我国很多上市公司经营范围和业务都具有综合性、多元化的特点,BBA禾银上市公司分析系统,在中国证监会行业分类体系基础上,将全体A股上市公司细分为18个行业进行分析。

二、行业综合评述

(一) 各行业总体绩效

从总体来看,多数行业绩效在中国宏观经济持续高速增长的过程中都得到不同程度的提升,景气度均有所改观。

据BBA行业分析系统统计,2007年上半年大多数行业总体绩效评价分数普遍较上年同期有所提高,18个行业中有15个得到增长,其中增长率超过10%的有8个。农林牧渔业、商业贸易业以及综合类这3个行业总体上看较上年同期有小幅降低,但个别指标仍有较大提高。

(二) 各行业成长能力

行业成长能力主要是分析行业发展趋势和发展速度,主要从行业内样本企业规模的扩大、利润的增长、所有者权益的增加等方面得以体现,并通过主营业务增长率、利润总额增长率、固定资产增长率、流动资产增长率等子指标综合分析。

据BBA行业分析系统统计,除了金融业未参与对比外,其余17个行业中,有15个行业成长能力较好,2个行业较去年基本持平。其中,成长能力较强的行业有9个,其成长指标较去年同期增长幅度超过25%;成长能力稍好的行业有6个。从2006年6月到现在成长能力最强的是社会服务行业,成长能力指标增幅达58.75%,其次是金属冶炼行业,增幅达55.95%。

据BBA行业分析系统统计,在参与评定的17个行业中,经营效率较去年同期有所提高的行业有15个。其中提高幅度达10%的有10个,最高的为重工制造业,增幅达29.55%;其次是轻工制造业,增幅达25.58%;再次是房地产业与金属冶炼业,增幅分别达到20.98%和10.07%。较去年同期效率下降的行业有酿酒食品业和农林牧渔业,分别下降6.34%与3.60%。经营效率最高的几个行业依次是:金属冶炼、商业贸易、化学工业。

然后,再根据各行业上市公司披露的2007年中期报告财务数据,运用BBA行业分析评价方法与体系,分析得出BBA行业绩效排行榜。各行业数据均能客观地反映该行业2007上半年的盈利状况、成长状况、经营效率、偿债能力、投资风险以及

(三) 各行业盈利能力

行业盈利能力主要用来评价行业获取利润的能力,检测投入产出的效率。行业盈利能力主要通过毛利率、净利率、资产投资报酬率、净资产收益率等几个子指标综合反映。

据BBA行业分析系统统计,参与对比分析的17个行业中,盈利能力较去年同期均有所增强。其中盈利能力指标增长超过10%的行业有10个,最高的为综合类行业,达22.65%;其次是化学工业行业,为19.30%;再次是金属冶炼行业,为17.75%。盈利能力最强的前几个行业分别是:金属冶炼、房地产、酿酒食品、公用事业。

行业盈利能力的提高充分体现到经济的发展上,各行业无论从产值规模还是成本控制都取得了较好的效果。特别是股改后,资本市场的功能真正体现出来,各行业均不断有优质资产注入,一定程度上提升了行业的盈利能力。

(四) 各行业经营效率

行业经营效率主要是分析行业内各样本企业的管理及资金使用效率,该行业指标主要通过应收账款周转率、应收账款周转天数、总资产周转率、存货周转天数、营业周期、存货周转率等子指标综合评定。

据BBA行业分析系统统计,在参与评定的17个行业中,经营效率较去年同期有所提高的行业有15个。其中提高幅度达10%的有10个,最高的为重工制造业,增幅达29.55%;其次是轻工制造业,增幅达25.58%;再次是房地产业与金属冶炼业,增幅分别达到20.98%和10.07%。较去年同期效率下降的行业有酿酒食品业和农林牧渔业,分别下降6.34%与3.60%。经营效率最高的几个行业依次是:金属冶炼、商业贸易、化学工业。

行业成长能力等相关情况,但由于金融行业的财务报表格式与其它行业通用的财务报表格式有所不同,按统一标准统计分析可能与实际状况有所偏差,所以BBA禾银行业分析系统未对金融行业与其它行业进行对比分析。

(五) 各行业获取现金能力

行业获取现金能力主要考察行业内样本企业的现金流量状况,并通过销售现金比例及每股经营活动产生的现金流量两个子指标评定。

据BBA行业分析系统统计,参与评定的17个行业获取现金能力普遍不强,其中有9个行业较去年同期有所降低,而有所增强的行业中增幅普遍较小,只有化学工业行业增幅达57.66%,但增幅大的原因主要是去年同期基数低。从两个子指标看,销售现金比例与上期基本持平,而每股经营活动净现金流则大幅降低,这说明企业每股资产含金量不高,经营风险较大。获取现金能力较强的几个行业依次为:金属冶炼、酿酒食品、能源、化学工业。

(六) 各行业风险

行业风险主要是考察行业内样本企业抵抗债务风险、营运风险及财务弹性风险的能力。该指标主要通过债务风险、营运风险及财务弹性风险等几个子指标评定。

据BBA行业分析系统统计,在参与评定的17个行业中,行业风险普遍保持历史水平,且有一定幅度降低,但仍有个别行业在子指标中表现不太理想,如交通运输业债务风险较去年同期增高29.84%,公用事业行业营运风险较去年同期增高18.81%,商业贸易业财务弹性较去年同期缩小25.54%,财务风险有恶化趋势。

(七) 各行业发展空间

该指标主要是通过综合分析目前的宏观经济状况,分析判断各行业的发展空间。

据BBA行业分析系统统计,多数行业本期较去年同期有较大发展。其中与去年同期情况相比,显示出发展空间最大行业的是纺织业,最差的是公用事业行业。发展能力最好的几个行业是:房地产、金属冶炼、重工制造。

导言:

BBA行业绩效排行榜主要通过BBA行业分析系统,科学合理地统计分析各行业相关信息,同时进行纵向对比,便于投资者了解目前中国市场上各行业的发展变化情况、各行业的景气程度,进而提高投资决策的科学性,最大限度地降低投资风险。

行业名称	评价期	总绩效排名	总体绩效评价	成长性排名	成长能力	盈利能力	经营效率	获取现金能力	债务风险	营运风险	财务弹性	行业发展能力
金属冶炼	2007年6月	1	65.12	2	72.34	71.37	51.00	82.85	43.73	76.76	55.79	68.77
	2006年6月	3	58.29	12	46.38	60.61	46.33	86.45	44.37	82.53	66.68	26.19
	排名变化	2	11.71%	10	55.95%	17.75%	10.07%	-4.17%	-1.46%	-7.00%	-16.32%	162.57%
交通运输	2007年6月	2	64.45	1	76.80	64.90	44.89	82.05	43.05	82.38	62.97	59.77
	2006年6月	1	60.43	1	70.10	58.54	42.40	82.39	33.16	75.55	62.62	60.11
	排名变化	-1	6.66%	0	9.56%	10.86%	5.88%	-0.41%	29.84%	9.03%	0.56%	-0.56%
化学工业	2007年6月	3	63.38	10	57.48	67.61	55.10	88.36	43.46	88.93	48.06	56.04
	2006年6月	6	53.09	6	51.44	56.67	53.16	56.05	37.15	75.97	58.54	32.31
	排名变化	3	19.39%	-4	11.73%	19.30%	3.64%	57.66%	17.01%	17.06%	-17.91%	73.42%
能源	2007年6月	4	62.25	9	64.00	68.92	34.75	86.28	39.59	90.54	58.53	54.46
	2006年6月	5	53.63	13	44.97	65.54	29.11	83.51	43.29	76.41	59.96	19.67
	排名变化	1	16.08%	4	42.30%	5.16%	19.35%	3.31%	-8.54%	18.50%	-2.38%	176.80%
酿酒食品	2007年6月	5	61.11	16	49.49	72.96	19.94	84.24	57.65	81.97	88.50	27.12
	2006年6月	4	57.84	4	52.06	66.52	21.29	81.50	56.62	87.76	66.03	24.99
	排名变化	-1	5.66%	-12	-4.93%	9.69%	-6.34%	3.36%	1.82%	-6.59%	34.04%	8.52%
社会服务	2007年6月	6	59.42	4	70.75	67.08	13.61	80.68	49.09	80.14	56.72	59.00
	2006年6月	13	49.27	15	44.57	60.59	12.24	78.06	49.78	74.46	52.71	15.92
	排名变化	7	20.60%	11	58.75%	10.71%	11.20%	3.35%	-1.39%	7.62%	7.62%	270.58%
重工制造	2007年6月	7	58.67	3	72.28	60.69	18.27	77.82	44.52	74.38	52.32	73.45
	2006年6月	9	50.36	10	50.65	55.41	14.10	77.30	44.96	73.96	51.79	31.91
	排名变化	2	16.50%	7	42.70%	9.53%	29.55%	0.68%	-0.99%	0.56%	1.02%	130.21%
轻工制造	2007年6月	8	57.35	8	65.64	56.18	19.35	79.99	43.18	68.77	63.60	64.47
	2006年6月	12	49.29	16	43.56	49.80	15.41	80.05	41.48	74.44	64.04	20.18
	排名变化	4	16.35%	8	50.70%	12.80%	25.58%	-0.07%	4.08%	-7.61%	-0.69%	219.51%
商业贸易	2007年6月	9	56.06	13	52.05	53.10	57.06	79.44	34.20	71.34	56.08	42.50
	2006年6月	2	59.92	9	51.18	47.52	51.88	83.81	35.18	95.65	77.74	30.54
	排名变化	-7	-6.44%	-4	1.70%	11.76%	9.98%	-5.22%	-2.78%	-25.42%	-27.86%	39.17%
公用事业	2007年6月	10	54.44	15	50.28	72.74	8.36	78.06	62.10	76.31	56.10	26.62
	2006年6月	8	51.79	7	51.43	71.39	6.93	77.24	63.15	64.22	51.53	24.13
	排名变化	-2	5.11%	-8	-2.24%	1.90%	20.61%	1.06%	-1.67%	18.81%	8.88%	10.32%
建材建筑	2007年6月	11	54.07	6	66.78	56.41	12.25	79.18	36.48	68.58	54.06	62.01
	2006年6月	10	50.21	3	52.26	49.95	10.54	79.87	35.37	83.15	57.03	30.85
	排名变化	-1	7.69%	-3	27.77%	12.92%	16.14%	-0.86%	3.14%	-17.52%	-5.21%	100.98%
医药器械	2007年6月	12	52.35	12	52.10	60.65	12.98	78.71	48.16	74.15	59.64	28.74
	2006年6月	16	46.93	17	40.79	55.37	12.23	77.44	47.58	69.37	52.89	13.73
	排名变化	4	11.54%	5	27.72%	9.54%	6.09%	1.64%	1.22%	6.89%	12.76%	109.39%
纺织	2007年6月	13	52.34	7	65.68	51.54	15.20	77.15	42.79	59.91	51.34	58.00
	2006年6月	15	47.16	11	49.40	45.61	14.86	77.90	45.36	71.83	57.27	9.62
	排名变化	2	10.98%	4	32.97%	13.01%	2.32%	-0.97%	-5.66%	-16.60%	-10.35%	503.06%
光电子信息	2007年6月	14	52.01	14	51.20	52.90	14.00	80.81	48.26	71.87	68.47	24.15
	2006年6月	11	49.79	8	51.30	50.18	12.20	81.34	45.75	62.09	73.95	16.67
	排名变化	-3	4.45%	-6	-0.20%	5.43%	14.71%	-0.65%	5.48%	15.75%	-7.42%	44.88%
房地产	2007年6月	15	49.88	5	67.82	72.83	13.09	69.56	42.13	45.21	28.29	65.21
	2006年6月	17	46.19	2	52.34	69.01	10.82	72.20	41.02	49.73	33.42	41.21
	排名变化	2	7.97%	-3	29.57%	5.53%	20.98%	-3.66%	2.70%	-9.08%	-15.33%	58.25%
农林牧渔	2007年6月	16	47.98	17	48.92	51.01	13.94	77.36	37.55	65.51	58.86	27.73
	2006年6月	7	52.30	14	44.60	48.00	14.46	81.48	42.56	87.02	80.70	12.24
	排名变化	-9	-8.26%	-3	9.70%	6.28%	-3.60%	-5.06%	-11.76%	-24.72%	-27.06%	126.50%
综合	2007年6月	17	43.98	11	52.66	54.28	12.49	74.39	36.58	55.20	38.31	26.57
	2006年6月	14	47.83	5	51.90	44.25	12.32	76.32	36.21	45.63	50.05	69.86
	排名变化	-3	-8.06%	-6	1.46%	22.65%	1.35%	-2.66%	1.03%	20.96%	-23.46%	-61.97%
*金融业	2007年6月		68.66		94.52	81.90	5.59	95.78	26.71	93.71	74.49	82.74

*金融业:未参加行业对比分析

导言:

任何一项投资都要承担一定风险,因此对风险的评价与控制就显得尤为重要。本篇运用禾银风险分析功能等工具(详情请参见禾银理财网www.bbchina.com),对2007年中期A股上市公司所反映出的各项风险进行全面系统的分析评价。我们将从三个方面来对各项风险进行揭示,希望能为广大投资者提供一定的帮助。

上市公司的资产来源有两个方面,一个是所有者权益,一个是债权人权益。二者对资产和收益的要求权及二者之间的对比关系决定了企业的资本结构。资本结构决定了企业的债务风险,企业有无支付现金的能力和偿还债务能力,是企业能否健康生存和发展的关键。

当公司的长短期负债比例过高,而公司又没有稳定可靠的持续盈利能力时,债权人势必对公司的偿债能力怀有强烈的怀疑态度,催债行为将更加紧迫。我们现将有此倾向的公司列出,在对这些公司投资时谨慎对待。

2007年中期A股上市公司风险分析

高负债亏损公司

资产负债率是体现企业总体负债水平,揭示总资产中全部负债所占的比例。一般认为,资产负债率高于85%时企业负债过高,出现偿债风险,面临偿债危机,高于100%,则是资不抵债,净资产为负。当然,有些负债高的公司,如果经营正常,不断地创造利润,有足够现金偿还即将到期的债务,是不会出现清偿危机的。反之,债务风险会逐渐累积增大,许多公司就是因为不能偿还大量的到期债务而进入破产行列的。

下表列出了亏损企业中,资产负债率高于85%的前30家公司。投资者在投资这些公司时应仔细研究。

序号	股票代码	公司名称	资产负债率%
1	000506	S*ST东泰	41672.52
2	000030	S*ST盛润	5956.33
3	200030	*ST盛润B	5956.33
4	600745	S*ST天华	1727.40
5	200041	*ST本实B	1601.99
6	000038	S*ST大通	920.91
7	000688	S*ST朝华	785.30
8	600603	ST兴业	784.86
9	000017	S*ST中华	778.56
10	200017	ST中华B	778.56
11	600242	S*ST华龙	704.77
12	000555	*ST太光	673.97
13	600234	ST天龙	608.54
14	000863	*ST商务	503.83
15	000035	ST科健	487.40
16	600681	S*ST万鸿	430.57
17	600385	*ST金泰	380.48
18	000892	S*ST星美	372.71
19	000805	*ST炎黄	320.27
20	000732	S*ST三农	312.15
21	000156	*ST嘉瑞	287.57
22	000557	ST银广夏	227.08
23	000925	S*ST海纳	225.08
24	600703	S*ST天颐	202.64
25	600225	S*ST天香	195.05
26	000561	S*ST长岭	194.74
27	000529	*ST美雅	193.89
28	600381	*ST贵成	187.88
29	600988	*ST宝龙	179.30
30	000757	*ST方向	179.16

短期还债困难公司

流动比率是流动资产与流动负债的比值,反映公司偿还短期债务能力的指标,一般认为,该比值在1.2以上是相对安全的,越小短期还债越困难。

下表列出了亏损企业中,流动比率低于0.5的前30家公司。

序号	股票代码	公司名称	流动比率
1	000506	S*ST东泰	0.00
2	000030	S*ST盛润	0.01
3	000038	S*ST大通	0.01
4	200030	*ST盛润B	0.01
5	600242	S*ST华龙	0.01
6	600745	S*ST天华	0.01
7	000035	ST科健	0.02